2018  第18回 ときめき・感動・くらしに文化

第18回
やまなし県民文化祭

記録集

第18回
やまなし県民文化祭

記録集
2018

　第18回やまなし県民文化祭が、関係者の皆様の御支援と御協力のもと、多くの県民の

皆様の御参加をいただき、成功裏に終了することができました。

　運営に携わっていただきました実行委員の皆様をはじめ、関係各位の御尽力に心から感

謝申し上げます。

　また、御参加くださいました多くの県民の皆様に厚くお礼申し上げます。

　やまなし県民文化祭は、文化芸術活動を行っている皆様が成果を発表する機会であると

ともに、県民の皆様が質の高い文化芸術を身近で触れることができる機会でもあり、その

ジャンルは伝統文化から現代文化まで実に多彩で魅力的です。

　本年度も、洋舞や邦楽など様々な部門の芸術家による躍動感に満ちた創作舞台の公演を

はじめ、県内作家による美術や書道、華道などの瑞々しく創造性溢れる作品の展示、さら

には美しい音色で聞く人を芳醇な世界に導く演奏や地域に脈々と受け継がれてきた伝統芸能の公演など、奥深く魅

力に満ちた文化芸術の世界を展開していただきました。

　文化芸術は人々の心を豊かにし、創造性を育み、明日を生きる力を与えてくれます。

　また、複雑化する現代社会において、互いを尊重し、多様性を受け入れる心豊かな社会であるために、文化芸術

は人と人とをつなぐ大切な役割を担っています。

　県では、心豊かな県民生活と活力ある地域社会の実現をめざして、本県の特色ある文化芸術の国内外への発信を

はじめ、文化芸術を通じた交流の促進など、更なる文化芸術の振興に取り組んでいるところです。

　これからも、このやまなし県民文化祭が、県民の皆様の優れた文化芸術の鑑賞、発表の機会の場として、ますま

す発展していくことを期待するとともに、幅広い世代の方々に楽しんでいただける祭典となるよう、関係者の皆様

のより一層の御支援、御協力をお願い申し上げます。

　結びに、本県文化芸術活動に携わる皆様の益々の御発展と県民の皆様の御活躍を心よりお祈り申し上げ、あいさ

つといたします。

　第18回やまなし県民文化祭が文化芸術を愛する多くの県民の皆さまのご協力により、

盛大に開催できましたことを心から感謝申し上げます。

　本年の県民文化祭は「ときめき・感動・くらしに文化」を全体のテーマとして、県内各

地を舞台に文化芸術活動を繰り広げ、会場を訪れた多くの皆さまに多彩で華やかな作品を

鑑賞していただきました。

　総合舞台では「自然への讃歌」と題して、四季の移ろいによってさまざまな表情を見せ

る自然の荘厳さを音や演舞にのせて、ジャンルの垣根を越え、美しくまた気迫のこもった

表現で上演しました。

　また、県内の最前線で活躍する作家の作品が一堂に会する「美の競演・やまなしの作家

たち」と題した総合展示の開催や、芸術の世界に新風を吹き込む部門毎の創造性あふれる

発表、展示、舞台の数々を実施しました。文化芸術団体の指導者の皆さまのご尽力のもと、茶道や邦楽、書道など

15部門で参加促進事業を開催し、次代を担う若者や外国の方々に文化芸術に親しんでいただく機会を創出しました。

　文化交流フェスティバルでは、昨年に引き続き東京オリンピック・パラリンピックを見据え、本県に古くから伝

わる歴史ある伝統芸能の公演をはじめ、みずみずしくエネルギーあふれる若者の演奏を県内各地で気軽に県民の皆

さまに楽しんでいただきました。

　今後におきましても、県民文化祭が身近で親しみやすい文化の祭典として、多くの県民の皆さまに文化芸術の素

晴らしさを伝えていく一助となることを願っています。また、県内外に向けて特色ある山梨の文化芸術の発信や次

代の文化芸術の担い手の育成等、山梨県の文化芸術の発展に貢献できるよう工夫を凝らしてまいります。

　結びに、関係者の皆さまのご尽力に改めて敬意を表しますとともに、今後とも山梨県の文化芸術の振興のため一

層のお力添えをお願いし、ごあいさつといたします。

2

あいさつ

山梨県知事

長崎　幸太郎

やまなし県民文化祭実行委員会会長

野口　英一

目　　次

あいさつ　　山梨県知事　　長崎幸太郎　…………………………………………………………………… 2

　　　　　　やまなし県民文化祭実行委員会会長　　野口英一　 ………………………………………… 2

Ⅰ　総合フェスティバル

　総合舞台  ……………………………………………………………………………………………………… 4

　総合展示  ……………………………………………………………………………………………………… 6

Ⅱ　部門別フェスティバル

　美術展・書道展・写真展より  ……………………………………………………………………………… 7

　美術展  ………………………………………………………………………………………………………… 8

　書道展  ………………………………………………………………………………………………………… 9

　写真展  …………………………………………………………………………………………………………10

　華道展  …………………………………………………………………………………………………………11

　フラワーデザイン部門展示会　花音  ………………………………………………………………………12

　ハンドクラフト展  ……………………………………………………………………………………………13

　文学  ……………………………………………………………………………………………………………14

　大茶会  …………………………………………………………………………………………………………15

　音楽祭  …………………………………………………………………………………………………………16

　合唱フェスティバル2018 ……………………………………………………………………………………17

　邦楽部門公演会  ………………………………………………………………………………………………18

　演劇公演  ………………………………………………………………………………………………………19

　洋舞公演・ダンスフェスティバル2018 ……………………………………………………………………20

　民謡民舞フェスティバル  ……………………………………………………………………………………21

　楽しい日本舞踊  ………………………………………………………………………………………………22

　朗読フェスティバル  …………………………………………………………………………………………23

　太鼓部門公演  …………………………………………………………………………………………………24

　吟剣詩舞道大会  ………………………………………………………………………………………………25

　第57回山梨県吹奏楽祭  ………………………………………………………………………………………26

　第18回山梨ポピュラー音楽フェスティバル ………………………………………………………………27

　第11回アコースティック音楽祭 ……………………………………………………………………………28

　第11回甲斐の国ジャズフェスティバル ……………………………………………………………………28

　第10回ゴスペル・アカペラフェスティバル ………………………………………………………………29

　第10回ロックフェスティバル in 桜座 ………………………………………………………………………29

　第 5回月見里（やまなし）みんなのコンサート …………………………………………………………………30

　参加促進事業の状況  …………………………………………………………………………………………30

　部門別フェスティバル受賞者一覧  …………………………………………………………………………31

Ⅲ　地域フェスティバル

　特別事業　文化交流フェスティバル  ………………………………………………………………………32

　特別事業　まちなかステージ  ………………………………………………………………………………33

　地域文化イベント  ……………………………………………………………………………………………34

　地域文化芸術活性化イベント  ………………………………………………………………………………36

　市町村文化イベント  …………………………………………………………………………………………36

Ⅳ　協賛事業　……………………………………………………………………………………………………41

Ⅴ　資料

　やまなし県民文化祭開催要綱  ………………………………………………………………………………42

　やまなし県民文化祭部門別フェスティバル表彰要項  ……………………………………………………42

　やまなし県民文化祭協賛事業実施要項  ……………………………………………………………………42

　第18回やまなし県民文化祭実行委員会委員名簿 …………………………………………………………43

　第18回やまなし県民文化祭運営委員会委員名簿 …………………………………………………………43

　第18回やまなし県民文化祭部門別フェスティバル　各部門委員名簿 …………………………………44

　やまなし県民文化祭実行委員会事務局  ……………………………………………………………………44

表紙モチーフ　堀内洋子／表紙題字　天野白汀

3